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Αθήνα, 29.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

             Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

              Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 

ΘΕΜΑ: «Αναγκαία η εναρμόνιση της στρατιωτικής νομοθεσίας με τη Διεθνή Σύμβαση για τα 

Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία (ΣΔΑμεΑ)» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Έπειτα από ενημερωτικό δελτίο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών 

(Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ.), η Υπουργική Απόφαση Φ.454/11/229946/Σ.3662/2023 (ΦΕΚ Β’ 3267/17.05.2023), 

αν και κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση παρέχοντας ευεργετικά μέτρα σε στελέχη των 

Ενόπλων Δυνάμεων που φροντίζουν άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ), εντούτοις θέτει ως προϋπόθεση 

για την ένταξη στα μέτρα αυτά όχι μόνο την ύπαρξη αναπηρίας σε ποσοστό άνω του 67%, αλλά 

και την πλήρη ανικανότητα για κάθε βιοποριστικό επάγγελμα, όπως αυτή προκύπτει από 

γνωμάτευση του ΚΕ.Π.Α. ή των υγειονομικών επιτροπών των ΕΔ. 

Ωστόσο, σύμφωνα με την Ειδική Έκθεση του Συνηγόρου του Πολίτη (Ιούλιος 2024), η εν λόγω 

προϋπόθεση δεν είναι συμβατή με τις αρχές της Σύμβασης για τα Δικαιώματα των Ατόμων με 

Αναπηρία (ΣΔΑμεΑ), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 4074/2012. Η Σύμβαση ορίζει ρητά ότι η 

αναπηρία δεν πρέπει να αξιολογείται αποκλειστικά βάσει ιατρικών κριτηρίων, αλλά και με 

συνεκτίμηση κοινωνικών και περιβαλλοντικών εμποδίων, ενώ προστατεύει το δικαίωμα των 

ατόμων με αναπηρία στην εργασία σε ίση βάση με τους άλλους (άρθρο 27 ΣΔΑμεΑ). 

Η επιμονή σε ένα στενά ιατροκεντρικό μοντέλο για την αξιολόγηση της αναπηρίας, ιδίως η 

σύνδεση της παροχής διευκολύνσεων με την πλήρη επαγγελματική ανικανότητα, μπορεί να 

οδηγήσει στον αποκλεισμό στρατιωτικών οικογενειών από αναγκαίες κοινωνικές παροχές, κατά 

παράβαση του διεθνούς δικαίου και των αρχών ισότητας και μη διάκρισης. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ.), με επανειλημμένες 

παρεμβάσεις της, έχει ζητήσει την τροποποίηση της σχετικής Υπουργικής Απόφασης, καθώς και 
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την επανεξέταση των οδηγιών προς τις υγειονομικές επιτροπές, ώστε να διασφαλιστεί πλήρης 

συμβατότητα με τη ΣΔΑμεΑ. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας να τροποποιήσει την Υπουργική Απόφαση 

Φ.454/11/229946/Σ.3662/2023, καταργώντας την προϋπόθεση της πλήρους ανικανότητας 

για κάθε βιοποριστικό επάγγελμα, ώστε να συνάδει με τη ΣΔΑμεΑ; 

2. Υπάρχει πρόθεση για επανεξέταση των οδηγιών προς τις υγειονομικές επιτροπές των ΕΔ, 

με σκοπό την αξιολόγηση της αναπηρίας όχι μόνο βάσει ιατρικών γνωματεύσεων, αλλά 

και κοινωνικών/λειτουργικών εμποδίων, σύμφωνα με το πνεύμα της Σύμβασης; 

3. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να θεσμοθετήσει μηχανισμό παρακολούθησης της συμμόρφωσης 

της στρατιωτικής διοίκησης με τις διατάξεις της ΣΔΑμεΑ, ιδίως σε ό,τι αφορά τα 

ευεργετικά μέτρα για τις οικογένειες στρατιωτικών με ΑμεΑ; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




